Size tutkun olan kişi hep üzerinize ağlar.

Şayet bir kimse bir başkasına feda olsaydı,

Kendimi harcayıp size feda ederdim canımı,

Ölüm ve siz ikiniz sanki benim ruhum için

En yakın hedefsiniz, mezarınıza gelmek istiyor. 45

Bazı kaynaklarda bu olay ve şiir hakkında farklı bilgiler vardır. Yakup b.

Sıkkît(ö. 244/858), bu şiirin İsâ b. Ḳudâme el-Esedî’ye ait olduğunu söyler ve şu olayı

anlatır: İsâ b. Ḳudâme el-Esedî, Kasan’a geldiğinde onun iki içki arkadaşı vardı. Onlar

öldüler. O da o kabirlerin yanına geliyor, oturuyor, içki içiyor ve kabirlerin üzerine içki

döküyordu.

Ebû

Bekr’in50 o hutbeyi hatırladığı ve orada söylediği bilgilerine rastlanmaktadır. Bazı

kaynaklarda ise Hz. Peygamber’in Ḳuss’un hutbesini hatırladığı ve orada bulunanlara

onu söylediği fakat hutbenin sonundaki şiiri hatırlamadığı şeklinde bilgiler yer

almaktadır.51 İbn Keṡîr (ö. 774/1373), bu olayla ilgili birkaç farklı rivayeti nakletmiştir.

Şöyle ki, Rasûlullâh’a Cârûd b. Abdullah başkanlığında İyad Kabilesine mensup bir

heyet geldi. Rasûlullâh (s.a.v.) onlara: “Ḳuss b. Sâide ne yapıyor?” diye sordu. “O,

öldü.” dediler. Peygamber (a.s): “Bir gün onu Ukâz Panayırı’nda boz (evrak) renkli bir

hakikati hususunda düşünmeye ve ahiret için hazır olmaya çağırmıştır.68 Çünkü o,

dünyaya felsefe nazarıyla bakarak zühd hayatı yaşamıştır. Belki onun dünyadan

uzaklaşmasının ve dünyayı sevmemesinin nedeni, kendisiyle beraber Allah’a ibadet

eden iki kardeşin ölmesidir.69

Asḳalânî (ö. 852/1449), Ḳuss’un Câhiliye ehlinden yeni bir dini müjdeleyen ilk

kişi olduğunu söyler. Ḳuss bu konuda şöyle demiştir: “ O dine yetişen ve ona tabi olana

60 Ḳuss b. Sâide’nin yaşadığı dönemde Arabistan’da putperest olmadıkları gibi Hıristiyan, Yahudi ve
Zerdüşt inancını benimsemeyen bazı kimseler de vardı.

Râviler onu 200, 600 veya 700 sene yaşayan uzun ömürlüler

sınıfına dahil etmişlerdir. Ḳuss b. Sâide’nin vefatının miladi 600 yılı civarında olduğu

konusunda görüş birliği vardır. Doğum tarihinin ne olduğunun bilinmesi ise zordur.

Çünkü onun yaşadığı süreyi tayin etme konusunda farklı görüşler vardır. İbn Keṡîr (ö.

774/1373), Ḳuss’un 600 sene, Alûsî (ö. 1270/1854), ise 700 sene yaşadığını ve

havarilerden Simon’a yetiştiğini söylemiştir.72 Yine Ebû Hatim es-Sicistâni (ö.

250/864)’nin Muammerûn adlı eserinde Ḳuss b. Sâide’nin 380 sene yaşadığı ve

Peygamber (s.a.v.)’e yetiştiğine dair bir bilgi yer almaktadır.73 Merzubâni (ö. 384/994)

ise ilim ehlinin çoğunluğunun Ḳuss’un 600 sene yaşadığını rivayet ettiğini söyler.74

Vefat ettiği yıl hususunda ise kaynaklar ittifak halinde olup Ḳuss’un 600 yılında vefat

ettiği rivayet edilmektedir.75 Halep yakınındaki Ravḥin’de bulunan bir adak ve ziyaret

yerinin onun kabri olduğu kabul edilmektedir.76

gösterilmesinden dolayı yanlışlıkla Necranlı bir Hıristiyan rahibi olduğu sanılmıştır.81

Hikmetli söz söylemede ve güzel öğüt vermede örnek gösterilmiştir. Câhiliye

Dönemindeki bazı şairler Ḳuss’un ismini şiirlerinde zikrederek onun belâğatını,

fesahatını övmüşlerdir. A’şâ (ö. 625), Ḥutay’e (ö. 59/678) ve Lebîd (ö. 660)bu

şairlerdendir.

Lebîd, Ḳuss hakkında şöyle demiştir:

ر ّم التدبْ حكَا على لقمانَوأعي ني َّا ليتني ولعلčن قسَوأخلف

“Leytenî (Keşke ben) ve leallenî (belki ben) sözleri Ḳuss’a fayda vermedi.

77 Keḥḥâle, a.g.e., s. 174; Mennâ el-Ḥasan, “a.g.md.”, XV/374.
78 Keḥḥâle, a.g.e., s.

Çünkü onun ibret alınacak sözleri gönülleri etkilemişti.”82
Ḳuss, özellikle Arapların şiir, hitâbet ve ticaret alanında en büyük panayırı olan

Ukâz Panayırı’nda insanlara hitab ediyordu. Rasulullah bi’setten önce Ḳuss’u o

panayırda gördü ve konuşmasını beğendi.83 Câhız (ö. 256/869) demiştir ki: “Araplardan

hiç kimseye nasip olmayan bir üstünlük ona ve kavmine aittir. Çünkü Peygamber

(s.a.v.) Ḳuss’un Ukaz’da ve deve üzerindeki durumunu ve öğütlerini rivayet etti ve

sözünün güzelliğini ve doğruluğunu ortaya çıkardı. Bu bir şereftir.”84

edilen konuşmalar bir çok kaynakta yer almasının yanında hayatıyla ilgili bazı bilgileri

de içeren müstakil bir risâlede toplanmıştır. Hâşim Mennâ, Hadîsu Ḳuss b. Sâide el-

İyâdi, (Mecelletu Külliyeti’d-Dirâsati’l-İslamiyye ve’l-‛Arabiyye, Dubai, 1991, II,199-

231) adlı bir eser kaleme almış, İbn Durusteveyh (ö. 347/958), Haberi Ḳuss b. Sâide ve

Tefsiruh adlı bir eser telif etmiş, Marek M. Dziekan da Ḳuss b. Sâide’nin hayatını ve

hakkındaki efsanevi rivayetleri ele alan Quss İbn Sa’ida al-İyadi: Legenda zycia i

tworczosci adıyla bir çalışma yapmıştır (Warszawa,1996).89

2.1.1. Ḳuss b.

şu beyitleri aktardı:

ْائرصََ من القرون لنا ب الأولينفي الذاهبين

94 Ḳuss b. Sâide’nin hutbesinin farklı rivayetleri için bkz.: İbn ‛Abdirabbih, Ebû Ömer Ahmed b.
Muhammed, Kitabu’l-‛İḳdu’l-Ferid, thk.: Ahmed Emin, İbrahim el-Ebyârî, Abdüsselam Harun, Matbaatu
Lecnetu’t-Telif ve’t-Terceme, Kâhire, 1368/ 1949, IV/128; el-İṣfehânî, a.g.e., XV/237; İbn Said el-
Endelüsî, a.g.e., II/669; İbn Seyyidi’n- Nâs, a.g.e., s. 70; el-Alûsî el-Bağdâdî, a.g.e., II/245; Kârîn Ṣâdir,
“a.g.m.”, s. 106,107; Zeyyat, a.g.e., s. 21; Ahmed Zeki Ṣafvet, Cemheretu Ḫutabi’l-‛Arabi fî ‛Uṣûri’l-
‛Arabiyyeti’z-Zâhira, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî ve Evlâdih, Kâhire, ts., I/38.

Ṣayfî Câhiliye Döneminde yaşamış Arap hakîmlerinin104 ve

hatiplerinin en meşhurudur. Nesebi şu şekildedir: Ekṡem b. Ṣayfî b. Ribah (Riyah) b.

Hâris b. Mehâşin b. Muâviye b. Şurayf b. Cirve b. Üseyyid b. ‛Amr b. Temim105 et-

Temimî.106 Temim Kabilesi’nin Üseyyid Koluna mensuptur. Meşhur Kufe Kadısı,

Yahya b. Ekṡem (ö. 242/856)’in atalarındandır.107 Ekṡem b. Ṣayfî, yaşadığı dönemde

babasından sonra Arapların hakîmi, kabilesi Beni Temimin mürşidi ve kahramanı

olmuştur. Onun künyesi, Ebû Ḥayde ve Ebû Ḥanşe’dir.108 Uzun bir hayat yaşadığı için

muammerundan sayılmıştır.109

Ekṡem’in babası, Ṣayfî, hüküm sahibi bir kimse olup onun 270 sene yaşadığı

Allah’a kalmıştır.”119

Kavminden bazıları Ekṡem’in muhacir olarak çıktığını fakat Müslüman

olmadığını söylemişlerdir.120 Ekṡem’in İslamiyet’le ilgili araştırmaları konusundaki bu

rivayetler Ekṡem b. Ebul-Cevn ile Ekṡem b. Ṣayfî b. ‛Abduluzza hakkında da

nakledilmektedir.121 İbn ‛Abdilber (ö. 463/1071), İbnü’l-Eṡir (ö. 630/1233) ve İbn

Hacer el-Asḳalânî (ö.852/1449) bu rivayetleri değerlendirerek Ekṡem’in Müslüman

olmadığı sonucuna varmışlarsa da onun sözleri incelendiğinde en azından Yahudilik,

Hıristiyanlık ve putperestliğin karıştığı bozuk akide ve inançlardan uzak olan Hanifler

konuşma yapması pek mümkün değildir.

1.3. Vefatı

Ekṡem b. Ṣayfî uzun bir hayat yaşamıştır. Bu sürenin ne kadar olduğu hususunda

ihtilaf vardır. Ebû Ḥâtim es-Sicistânî (ö. 250/864 ); “Ekṡem 330 sene yaşadı.“ demiştir.

Ekṡem’in 190 sene yaşadığını söyleyenler de vardır. Ebû Ḥâtim es-Sicistânî, bu görüşü

yalnızca İbn Ḥacer’in naklettiğini ve zayıf bir görüş olduğunu rivayet etmektedir.125

Doğum tarihinin ne olduğu konusunda herhangi bir bilgi yoktur.

büyük kahramanlıklar göstermiş ve gözünün birini kaybetmiştir.187
Yermuk Savaşı’ndan sonra Hz. Ömer (r.a) ‛Amr b. Ma’dîkerib’i Kadisiye’de

çarpışan Sad b. Ebi Vakkas (ö.675)’a yardıma göndermiş ve ona bir mektup yazarak

şöyle demiştir: “Sana iki bin kişiye bedel ‛Amr b. Ma’dîkerib’i ve Tuleyha b. Huveylid

(21/642)’i gönderiyorum. Savaş hususunda onlara danış fakat onlara komutanlık görevi

verme.”188

Kadisiye Savaşı’nda da ‛Amr’ın kahramanlığı parlamıştır. İran ordusunda

bulunan fillerin hortumlarına kılıcıyla vurarak bu hareketiyle fethin gerçekleşmesine

sebeb olmuştur.189 Bu savaşta onun yaşının yaklaşık 110 olduğu rivayet edilmektedir.190

kırmızı ve yeşil çizgiler ve damarlar bulunan suyu yeşil olan pis bir deri görmüş

olursun.” 209

1.3.2. ‛Amr b. Ma’dîkerib’in İslam’a Dönmesi

Hz. Ebu Bekir (r.a.) ‛Amr ve kabilesi irtidat edince onların üzerine bir ordu

gönderdi. Ordu kumandanı Muhacir b. Ebi Umeyye (ö. 12/633), ‛Amr’ı esir aldı ve Hz.

Ebu Bekr’in yanına gönderdi. Halifenin yanına getirildiğinde ‛Amr suçunu itiraf etti ve

yeniden İslam’a döndü.210

1.4. Vefatı

Ne zaman doğduğu bilinmeyen ‛Amr b. Ma’dîkerib’in hangi tarihte vefat ettiği

hususunda ise farklı görüşler vardır. Çoğunluğa göre o, Hz. Ömer’in hilafetinin

sonlarında yaklaşık 23/643 senesinde ölmüştür.211 Nihavend Savaşı’nda öldürüldüğü de

söylenmiştir.212

‛Amr’ın kaç yaşında öldüğü hususunda da farklı görüşler vardır. Ebu ‛Ubeyde

Ma’mer b. el-Müsenna (ö. 209/824), ‛Amr b. Ma’dîkerib’in 106 yaşındayken

Kadisiye’de şehid olduğunu213, Merzubanî (ö. 384/994) ise ‛Amr’ın 120 veya 150

yaşına ulaştığını ve Rûze’de öldüğünü belirtmiştir. Yine 150 yaşındayken Sıffın

Savaşı’nda şehid olduğunu söyleyenler de vardır.214 Ravilerin çoğunluğu onun 100

209 İbn Hişâm, a.g.e., IV/320; el-İṣfehânî, a.g.e., XV/203.
210 İbn Keṡîr, a.g.e., VII/198; Muṭâ eṭ-Ṭarabşî, a.g.e., s.

b. Hattab’a göndermiştir. Ayrıca Kadisiye Savaşı’nın bitmesinden sonra Sad b. Ebi

Vakkas’la ‛Amr arasında ganimetlerin taksimi sırasında bir anlaşmazlık olmuştur. ‛Amr

Kadisiye Savaşı’nda ölmüş olsaydı tüm bunların olması mümkün değildi. Bazı

rivayetlere göre ise Numan b. Mukarrin (ö. 21/642)’le beraber Nihavend Savaşı’nda

öldürüldü veya feth gerçekleşene kadar savaştı ve yaralandı. Ruze’de öldü218 ve

Kirmanşah denilen bir yere defnedildi, denilmiştir.219 ‛Amr’ın kabrinin Nihavend

Savaşı'nda beraber savaştığı Numan b. Mukarrin ve Tuleyha b. Huveylid ile beraber

‛AMR B. MA’DÎKERİB’İN EDEBÎ YÖNÜ

‛Amr b. Ma’dîkerib muhadramun229 şairlerden sayılır. Şiirlerinde kendisinin

cesareti hakkındaki olaylar ağır basar.230 Savaşlarını ve kabilesini methettiği de

şiirlerinde görülür.231 ‛Amr b. Ma’dîkerib’e ait şiir ve nesir parçaları, el-İsfehânî (ö.

356/967)’nin el-Eğâni adlı eserinde, İbn Ḳuteybe (ö. 276/889)’nin eş-Şi’r ve’ş-Şuarâ

adlı eserinde ve başka edebiyat kaynaklarında yer almaktadır.

Ebû ‛Amr eş-Şeybâni (ö. 213/828), III./IX. yüzyılda ‛Amr’a nisbet edilen bir

divanı toplamıştır.232 Bu divanı el-İsfehânî’nin el-Eğâni adlı eserinde kullandığı

görülmektedir.233 eş-Şeybâni’den sonra İbnü’l-‛Arâbi (ö. 231/844) ve Ebu Said es-

Sukkerî (ö. h.275) de ‛Amr’ın şiirlerini toplamıştır. Böylece III./IX. yüzyılda meydana

getirilen ‛Amr b. Ma’dîkerib’in Divanı h. XI. asrın sonlarına kadar alimlerin ellerinde

dolaşmaya devam etmiştir.234 Fakat eser bilindiği kadarıyla günümüze ulaşmamıştır.235

Blachere (ö. 1973) tarafından derlenen şiirleri 225 beyit tutan on dokuz kasideden

ibarettir. Daha sonra şairin çeşitli kaynaklarda bulunan şiirleri Iraklı edebiyatçı Hâşim

et-Taan(ö. m.1981) tarafından Divânu Amr b. Ma’dîkerib adıyla toplanarak Bağdat’ta

yayımlanmıştır. İbn Manzur (ö. 711/1311), Lisânu’l-‛Arab adlı eserinde ‛Amr’ın otuz

üç beytini örnek olarak kullanmıştır. Muta et-Tarabşî de taradığı 200 kadar kaynakta

‛Amr b. Ma’dîkerib’e nisbet edilen 600’den fazla beyit tesbit etmiş ona ait olmayanları

ayıklamak suretiyle 300 beytini “Şi’ru Amr b. Ma’dîkerib” adıyla Dımeşk Mecmau’l-